

ARCHÍV ÚSTAVU PAMÄTI NÁRODA

Okresná správa ZNB Oddelenie Štátnej bezpečnosti v Banskej Bystrici 1983 – 1990

Čiastkový inventár



Spracovala: Mgr. M. Macová
Bratislava 2016

ÚVOD

Predkladaný čiastkový inventár sprístupňuje materiály archívneho fondu Okresnej správy Zboru národnej bezpečnosti Oddelenia Štátnej bezpečnosti v Banskej Bystrici. Konkrétne ide o materiály dokumentujúce činnosť tejto zložky Štátnej bezpečnosti v rokoch 1983 – 1990.

Útvary Štátnej bezpečnosti v okresoch patrili k najnižším organizačným jednotkám zabezpečujúcim výkon štátnej bezpečnosti na území Slovenska. Jednotná štruktúra štátnobezpečnostných zložiek v okresoch sa začala budovať už koncom 40. rokov. Od roku 1949 vznikala v okresoch sieť veliteľstiev oddielov ŠtB a oddielov ŠtB, ktorá bola takmer totožná s okresným usporiadaním štátnej správy. Veliteľstvá oddielov ŠtB sa zriaďovali v politicky dôležitých okresoch vzdialenejších od krajského mesta a ich úlohou bolo koordinovať prácu niekoľkých oddielov ŠtB. V niektorých prípadoch pôsobili oddiely ŠtB aj na teritóriu menšom ako okres.¹ Oddiely ŠtB nahradili v roku 1952 oddelenia ŠtB, ktoré boli súčasťou krajských správ ŠtB.² V januári 1954 sa krajské správy ŠtB včlenili do novovzniknutých krajských správ Ministerstva vnútra a útvary ŠtB v okresoch sa stali súčasťou okresných oddelení Ministerstva vnútra.³ Ďalšia reorganizácia zložiek Ministerstva vnútra (a teda aj ŠtB) prebehla v súvislosti so zmenou územnej organizácie štátu v roku 1960. Nové administratívne členenie prinieslo zníženie počtu krajov a okresov. Mnohé okresné oddelenia Ministerstva vnútra boli zrušené a ich kompetencie prevzali tie okresné oddelenia, do ktorých územného obvodu spadali sídelné miesta zrušených oddelení.⁴ V roku 1966 sa krajské správy Ministerstva vnútra pretransformovali do krajských správ Zboru národnej bezpečnosti. Jedným z výkonných útvarov krajských správ boli aj správy ŠtB, ktorých organickou súčasťou ostali oddelenia a skupiny ŠtB v okresoch.⁵ Tento stav trval až do roku 1977, kedy prebehla jedna z najväčších

¹ PEŠEK, J.: Štátna Bezpečnosť na Slovensku. 1948 – 1953. Bratislava 1999, str. 46.

² Tamtiež, str. 47.

³ Tajný rozkaz MV ČSR č. 197/1953.

⁴ Rozkaz MV ČSSR č. 1/1960.

⁵ Rozkaz MV ČSSR č. 12/1966.

reorganizácií Štátnej bezpečnosti na úrovni okresov. V snahe zefektívniť akcieschopnosť ZNB a zjednotiť systém jej riadenia, boli rozkazom ministra vnútra ČSSR č. 8/1977 zriadené okresné správy ZNB.

Okresná správa ZNB bola územným útvarom zabezpečujúcim jednotný výkon služby zložiek Verejnej a Štátnej bezpečnosti na území okresu a bola riadená krajskou správou ZNB. Úlohou okresnej správy bolo skvalitniť riadenie a koordináciu zložiek ZNB na území okresu, zlepšiť informovanosť straníckych orgánov o bezpečnostnej situácii a upevniť spoluprácu ZNB so štátnymi a hospodárskymi organizáciami v okrese najmä pri ochrane majetku a verejného poriadku. Okresná správa ZNB sa členila na funkčné a výkonné útvary. Medzi výkonné útvary patrilo okrem zložiek Verejnej bezpečnosti a zložiek pasov a víz aj oddelenie Štátnej bezpečnosti.⁶

Na čele oddelenia ŠtB stál náčelník, ktorý bol zároveň zástupcom náčelníka okresnej správy ZNB pre veci ŠtB. Oddelenie ŠtB zabezpečovalo vo vymedzenom rozsahu kontrarozviednu činnosť na úseku boja proti vonkajšiemu nepriateľovi, v oblasti vnútorného spravodajstva a ochrany ekonomiky s prihliadnutím na špecifické problémy daného okresu.⁷ Oddelenie ŠtB však nebolo zriadené v každom okrese. V niektorých okresoch pracovali len vysunuté skupiny, resp. vysunuté pracoviská správy ŠtB.⁸

Takýto stav riadenia ŠtB na okresnej úrovni pretrval až do konca 80. rokov. Posledná rozsiahla reorganizácia štátnobezpečnostných zložiek prebehla v druhej polovici roka 1988.⁹ Vychádzala z nutnosti zmeny systému riadenia a posilnenia výkonu agentúrno-operatívnej práce na základných útvaroch ŠtB. Zásadnou požiadavkou bolo zvýšenie počtu pracovníkov na oddeleniach ŠtB v okresoch na

⁶ Príloha k spoločnému rozkazu MV ČSSR, ČSR a SSR č. 8/1977: Vzorový organizačný poriadok okresnej správy Zboru národnej bezpečnosti.

⁷ Tamtiež.

⁸ Podľa rozkazu MV ČSSR č. 24/1977 boli v rámci KS ZNB Banská Bystrica zriadené oddelenia ŠtB pri OS ZNB Martin, Považská Bystrica, Prievidza, Zvolen, Žilina a Liptovský Mikuláš. Vysunuté pracoviská Správy ŠtB boli zriadené pri OS ZNB Dolný Kubín, Lučenec, Rimavská Sobota a Žiar nad Hronom.

⁹ Reorganizácia vychádzala z usnesenia vlády ČSSR č. 130 z roku 1988 o zásadách a postupe znižovania počtu pracovníkov ústredných orgánov.

úkor operatívnych odborov správ ŠtB v krajoch.¹⁰ Pri okresných správach ZNB, kde doposiaľ pôsobili len vysunuté pracoviská správ ŠtB, boli zriadené oddelenia ŠtB. V tejto podobe pracovali oddelenia ŠtB až do 15. februára 1990¹¹, kedy boli spolu s ďalšími zložkami štátnej bezpečnosti zrušené.¹²

Začiatok činnosti Oddelenia ŠtB pri OS ZNB Banská Bystrica spadá do konca 70. rokov. V súvislosti so vznikom Okresnej správy ZNB Banská Bystrica v roku 1977 bol predložený návrh riadiacej komisie na vytvorenie zložky ŠtB aj v tomto okrese. Hoci návrh pôvodne počítal s vytvorením oddelenia ŠtB, napokon bolo pri OS ZNB Banská Bystrica zriadené len vysunuté pracovisko Správy ŠtB.¹³ Vysunuté pracovisko sa zmenilo na oddelenie ŠtB až v roku 1988, kedy prebehla už vyššie spomenutá reorganizácia. Samotná činnosť pracoviska sa rozbiehala len veľmi pomaly, keďže nemalo zabezpečené vhodné priestory a dostatočný počet pracovníkov.¹⁴ Až do reorganizácie v roku 1988 tu pracoval len zástupca náčelníka OS ZNB pre ŠtB a jeden operatívny pracovník, ktorý vykonával previerky osôb a zabezpečoval agentúrno-operatívnu činnosť v problematike kontrarozviednej ochrany ekonomiky.¹⁵ Kontrarozviednu činnosť na úseku boja proti vonkajšiemu nepriateľovi a v oblasti vnútorného spravodajstva zabezpečovali pre okres Banská Bystrica operatívni pracovníci 1. a 2. odboru Správy ŠtB Banská Bystrica.¹⁶

Zameranie práce štátnobezpečnostných zložiek v okrese Banská Bystrica bolo ovplyvnené najmä prítomnosťou viacerých vojenských objektov Československej ľudovej armády ako boli Letecké opravovne Banská Bystrica, Vojenský kartografický

¹⁰ Archív Ústavu pamäti národa (ďalej A ÚPN) Bratislava, fond (ďalej f.) Krajská správa ZNB Správa ŠtB v Banskej Bystrici, Vnútorné oddelenie 1966 – 1988, Návrh organizačnej štruktúry Správy ŠtB, inventárne číslo (ďalej inv. č.) 49, spis číslo (ďalej sp. č.) 108.

¹¹ Funkcia náčelníka oddelenia ŠtB, resp. zástupcu náčelníka OS ZNB pre ŠtB bola zrušená skôr, a to rozkazom MV ČSSR č. 7 zo 16. januára 1990.

¹² Rozkaz MV ČSSR č. 17/1990.

¹³ A ÚPN, f. Krajská správa ZNB Správa ŠtB v Banskej Bystrici, B 9/II, Návrh zloženia počtov S ŠtB v súvislosti s reorganizáciou – prehľad dislokácie síl ŠtB na S ŠtB a v jednotlivých okresoch, inv. č. 463.

¹⁴ A ÚPN, f. Krajská správa ZNB Správa ŠtB v Banskej Bystrici, B 9/III, Kontrola ochrany utajovaných skutočností vykonaná na Správe ŠtB a O ŠtB v kraji – správy, inv. č. 117.

¹⁵ A ÚPN, f. Krajská správa ZNB Správa ŠtB v Banskej Bystrici, Vnútorné oddelenie 1966 – 1988, Výber OS ZNB k celoštátnemu oceneniu v roku 1981, inv. č. 48, sp. č. 62.

¹⁶ A ÚPN, f. Krajská správa ZNB Správa ŠtB v Banskej Bystrici, Vnútorné oddelenie 1966 – 1988, Podklady k analýze organizačnej štruktúry ŠtB za Stredoslovenský kraj, inv. č. 49, sp. č. 41.

ústav v Harmanci, Delostrelecký útvar v Brezne či Vojenské sklady v Nemeckej a Pršanoch, o ktoré prejavovali záujem hlavne vojenská a letecká prídelnica kapitalistických zastupiteľských úradov. V samotnej Banskej Bystrici sídlili viaceré kultúrne inštitúcie a úrady s celokrajskou pôsobnosťou, napríklad Štátna banka československá, Slovenský štatistický úrad, Československý rozhlas a televízia, Cestovná kancelária Čedok a pod., ktoré Štátna bezpečnosť sledovala najmä kvôli častým výjazdom ich pracovníkov do kapitalistického zahraničia. Na území okresu sa nachádzali tiež významné turistické centrá, ako boli Donovaly a Tále v Nízkych Tatrách, ktoré každoročne navštevovalo množstvo vízových cudzincov. Banskobystrický okres bol pre Štátnu bezpečnosť zaujímavý aj ako centrum náboženského a cirkevného života. Nachádzal sa tu Rímskokatolícky biskupský úrad v Banskej Bystrici, Charitný dom v Slovenskej Ľupči, významné pútnické miesto Staré Hory a tiež silná báza členov sekty Svedkovia Jehovovi.¹⁷ V neposlednom rade sa pozornosť Štátnej bezpečnosti sústreďovala aj na dôležité ekonomické objekty nachádzajúce sa v okrese. Podľa zachovaných správ o činnosti Oddelenia ŠtB Banská Bystrica vykonávali jeho pracovníci najmä kontrarozvednú ochranu vyčlenených podnikov ako boli Švermove železiarne n. p. Podbrezová, Továrň strojárskej techniky k. p. Strojárne Piesok a k. p. Mostáreň Brezno.¹⁸ Ich činnosť spočívala v kontrole prichádzajúcich vízových cudzincov, resp. agentúrnej kontrole obchodných zástupcov zahraničných firiem obchodujúcich so sledovanými podnikmi a pracovníkov týchto podnikov opakovane cestujúcich do kapitalistického zahraničia. Cieľom bolo zabrániť úniku utajovaných skutočností, odhaľovať prípady úmyselného poškodzovania techniky a tým predchádzať vzniku mimoriadnych udalostí v okrese.

Pracovníci oddelenia ŠtB spolupracovali pri svojej činnosti aj s ostatnými zložkami okresnej správy ZNB, príp. s inými politickými, hospodárskymi či kultúrnymi inštitúciami v okrese, ako bol národný výbor, prokuratúra, vojenská správa či okresný výbor KSS. Najrozsiahlejšia spolupráca prebiehala s orgánmi verejnej bezpečnosti pri zabezpečovaní osláv politicky citlivých výročí a štátnych sviatkov, pri obhajobách

¹⁷ Tamtiež.

¹⁸ A ÚPN, f. Okresná správa ZNB Oddelenie ŠtB v Banskej Bystrici, 1983 – 1990, Plán hlavných úloh po línii ŠtB k zabezpečeniu realizácie záverov XVII. zjazdu KSČ v oblasti bezpečnostnej politiky strany a štátu v podmienkach VP S ŠtB pri OS ZNB Banská Bystrica na roky 1986 – 1990, inv. č. 24, sp. č. 110.

príčin mimoriadnych udalostí či úniku utajovaných skutočností v podnikoch a organizáciách.

Metodicky boli pracovníci Oddelenia ŠtB Banská Bystrica riadení operatívnymi pracovníkmi jednotlivých tzv. línijných odborov Správy ŠtB Banská Bystrica, ktorí vykonávali na oddelení inštruktážne návštevy, kontrolovali spôsob vedenia jednotlivých zväzkov a v prípade potreby poskytovali pracovníkom aj praktickú pomoc pri rozpracovaní závažnejších akcií. Oddelenie podávalo nadriadeným útvarom pravidelné správy o výsledkoch svojej činnosti v jednotlivých problematikách a podklady do periodických hlásení, ktoré spracovávala Správa ŠtB vo forme výstupných informácií pre Federálne ministerstvo vnútra.

Zachované materiály pochádzajúce z činnosti Oddelenia ŠtB Banská Bystrica prevzal Archív Ústavu pamäti národa od Slovenskej informačnej služby v rokoch 2004 – 2005. Boli súčasťou spisového materiálu pôvodne určeného na skartáciu. Dokumenty boli prevzaté v zlom fyzickom stave. Išlo o neusporiadaný materiál sčasti takmer v rozsype. Za takéhoto stavu sme najskôr pristúpili k rozčleneniu materiálu do jednotlivých fondov a fondových oddelení a následne k jeho vnútornému usporiadaniu.

Vyčlenená registratúra Oddelenia ŠtB Banská Bystrica mala pred spracovaním rozsah cca 1 bm dokumentov. Išlo predovšetkým o bežný spisový materiál doplnený registratúrnymi a evidenčnými pomôckami. Pri usporadúvaní materiálu a tvorbe štruktúry fondu sme sa snažili zrekonštruovať a rešpektovať pôvodnú spisovú manipuláciu u pôvodcu. Po rozbere sme zistili, že spisové materiály sa členili podľa stupňa utajenia do dvoch kategórií, na spisy prísne tajné a spisy tajné a obyčajné, čomu zodpovedalo aj vedenie podacích protokolov. V každom roku sa viedol osobitne podací denník pre prísne tajné a osobitne podací denník pre tajné a obyčajné spisy. Následne bol spisový materiál manipulovaný po ročníkoch, v rámci nich bol uložený podľa čísel z podacieho protokolu. Táto štruktúra zostala zachovaná aj s ohľadom na dobrú využiteľnosť podacích protokolov, ktoré boli vedené veľmi starostlivo a je v nich zaznamenaný celý pohyb spisu až po jeho uloženie, resp. zničenie. Nie všetky materiály však boli protokolované v podacích denníkoch. Takúto výnimku tvoria napríklad rozkazy a nariadenia, ktoré boli zväčša evidované a

manipulované osobitne. Z tohto dôvodu sme sa rozhodli vytvoriť z nich osobitnú skupinu. Samostatnú skupinu tvoria tiež materiály účtovného charakteru.

Štruktúra fondu je nasledovná:

I REGISTRATÚRNE POMÔCKY A EVIDENCIE

I/A Pomocné knihy

I/B Evidenčné knihy

I/C Autentizované zošity príslušníkov

II SPISOVÉ MATERIÁLY

II/A Spisy prísne tajné (PT)

II/B Spisy tajné a obyčajné (T+O)

III ÚČTOVNÉ MATERIÁLY

III/A Evidenčné knihy

III/B Spisové materiály

IV ROZKAZY A NARIADENIA

Pod signatúrou I sú uložené registratúrne pomôcky a evidencie rozčlenené do troch skupín. Prvú skupinu (I/A) tvoria pomocné knihy, teda podacie protokoly a doručovacie knihy. Každá pomocná kniha tvorí samostatnú inventárnu jednotku. Obsahom druhej skupiny (I/B) sú evidenčné knihy, konkrétne evidencie autentizovaných zošitov, evidencie využívania konšpiračných bytov a pod. Inventáru jednotku tu tvorí jednotlivu každá evidenčná kniha. V tretej skupine (I/C) je uložený autentizovaný zošit príslušníka oddelenia. Tento tvorí samostatnú inventárnu jednotku.

Signatúru II predstavujú spisové materiály. Prvú časť (II/A) tvoria spisy prísne tajné, druhá časť (II/B) obsahuje spisy tajné a obyčajné. Inventárnou jednotkou je tu ročník spisov. V rámci roka sú spisy uložené podľa čísel pridelených z podacieho protokolu. Čísla spisov sú uvedené v zátvorke za registmi. V prípade, že ide o spis preprotokolovaný, je táto skutočnosť uvedená v zátvorke za registom. Ak sa v rámci

ročníka spisov zachovali prázdne zberné hárky (materiály z nich boli zničené, prípadne uložené v väzkovej agende), tieto sú uložené na konci ročníka.

Pod signatúrou III sú uložené účtovné materiály. Prvú skupinu (III/A) tvoria evidenčné knihy. Zaradili sme sem denníky prevádzkovej zálohy vedené v rámci účtovania zvláštnych finančných prostriedkov. Inventárnu jednotku tvorí osobitne každá evidenčná kniha. (III/B) obsahuje spisové materiály osvetľujúce problematiku plánovania a čerpania zvláštnych finančných prostriedkov. Spisové materiály účtovného charakteru sú usporiadané v ročníkoch. Inventárnou jednotkou je ročník spisov.

Signatúru IV tvoria rozkazy a nariadenia. Skupina obsahuje výpisy z rozkazov MV ČSSR, kádrové a disciplinárne rozkazy náčelníka KS ZNB Správy ŠtB Banská Bystrica. Inventárnu jednotku tvorí súbor rozkazov za jeden rok.

Časový rozsah archívneho materiálu prístupného v inventári je vymedzený rokmi 1983 až 1990. Písomný materiál pochádzajúci z činnosti Oddelenia ŠtB Banská Bystrica pred roka 1983 bol prístupný pracovníkmi Štatisticko-evidenčného odboru Vnútornej a organizačnej správy FMV v Spišskom Podhradí v roku 1989 vo forme inventára, ktorý sa nachádza v Archíve Ústavu pamäti národa.¹⁹

Zachovaný písomný materiál Oddelenia ŠtB Banská Bystrica z 80. rokov podáva pomerne ucelený prehľad o činnosti tejto zložky Štátnej bezpečnosti v poslednej dekáde jej existencie. Štúdium sprístupneného archívneho materiálu môže v istej miere pomôcť osvetliť systém riadenia a vzťahov medzi zložkami správy ŠtB, resp. okresnou správou ZNB a oddelením ŠtB v okrese. Medzi informačne bohaté dokumenty fondu patria najmä ročné vykonávacie plány práce oddelenia, správy o ich plnení a hodnotenia dosiahnutých výsledkov v jednotlivých problematikách. Súčasťou fondu sú aj materiály z vykonaných preventívno-výchovných opatrení a rôznych celoštátnych bezpečnostných akcií, ktoré dokumentujú spôsoby predchádzania a riešenia mimoriadnych udalostí

¹⁹ LONGAUEROVÁ, E.: Krajská správa ZNB Správa ŠtB Banská Bystrica a útvary ŠtB v Stredoslovenskom kraji - III. diel, Spišské Podhradie 1989.

ekonomického charakteru v sledovaných podnikoch a organizáciách. Problematiku práce s agentúrnym aparátom zase približujú materiály vo forme metodických pokynov, hlásení, prehľadov a analýz, ktoré môže prípadný bádateľ doplniť informáciami zachovanými vo výúčtovaniach zvláštnych finančných prostriedkov používaných na získavanie a udržiavanie agentúrnej siete.²⁰

Materiál Oddelenia ŠtB Banská Bystrica obsahuje 42 inventárnych jednotiek a je uložený v 9 archívnych krabiciach.

²⁰ Doklady o výúčtovani zvláštnych finančných prostriedkov Vysunutého pracoviska S ŠtB v Banskej Bystrici za roky 1985 a 1987 – 1988 sú uložené vo fonde Krajská správa ZNB Správa ŠtB v Banskej Bystrici, Vnútorne oddelenie 1966 – 1988, pod inv. č. 77, 79 a 80.

I REGISTRATÚRNE POMÔCKY A EVIDENCIE

I/A Pomocné knihy

Inv. č.	Obsah	Rok	Kr. č.
1	Podací protokol PT	1983	1
2	Podací protokol PT	1985	1
3	Podací protokol PT	1986	1
4	Podací protokol PT	1987	1
5	Podací protokol PT	1989	1
6	Podací protokol PT	1990	1
7	Podací protokol T+O	1983	1
8	Podací protokol T+O	1985	1
9	Podací protokol T+O	1986	1
10	Podací protokol T+O	1987	1
11	Podací protokol T+O	1989	1
12	Podací protokol T+O	1990	1
13	Doručovací kniha	1988 – 1990	2
14	Doručovací kniha	1989 – 1990	2

I/B Evidenčné knihy

Inv. č.	Obsah	Rok	Kr. č.
15	Evidencia autentizovaných zošitov	1988 – 1990	2
16	Evidencia zapožičiavania kľúčov od konšpiračných a prepožičaných bytov	1989	2
17	Evidencia využívania KB ALFA operatívnymi pracovníkmi	1989	2
18	Evidencia požiadaviek na spravodajsko-technické úkony	1988 – 1989	2
19	Evidencia udeľovania služobného voľna	1989	2

I/C Autentizované zošity príslušníkov

Inv. č.	Obsah	Rok	Kr. č.
20	Autentizovaný zošit príslušníka – Peter Kmetík	1988 – 1990	2

II. SPISOVÝ MATERIÁL

II/A Spisy prísne tajné (PT)

Inv. č.	Obsah	Rok	Kr. č.
21	Rozpracovanie úloh vykonávacieho plánu OS ZNB Banská Bystrica po línii ŠtB (7); Ročné hodnotenie pracovných výsledkov VP S ŠtB Banská Bystrica po línii 3. odboru (79); Správa o štb. situácii na úseku nelegálnej cirkvi a siekt v okrese Banská Bystrica ku dňu 30.9.1983 (107); Materiály z vykonania PVO s osobami Michal Kováč a Ivan Hützenpichler (122); Návrh na vyhlásenie výstrahy podľa NMV ČSSR č. 22/78 osobe Dušan Šajgalik za nápisy proti rozmiestneniu rakiet ZSSR na našom území (129).	1983	2
22	Rozpracovanie úloh z plánu náčelníka Správy ŠtB po línii 3. odboru na 2. polrok 1984 pre VP S ŠtB Banská Bystrica (8); Pokyny pre skvalitnenie výslednosti práce výjazdovej agentúry do KŠ (16); Pokyny k súčinnosti útvarov FMV a Spravodajskej správy generálneho štábu MNO (36); Vzorové tlačivo pre vyhodnotenie TS v zmysle článku 83 smerníc A-oper-I-3 (73); Pokyn na zabezpečenie úloh k činnosti AKO a OVT (76); Pokyn na jednotný postup útvarov ŠtB v prípadoch emigrácie TS (82); Metodický pokyn k efektívnejšiemu rozpracovávaní nepriateľskej činnosti východných oddelení kapitalistických firiem, monopolov, podnikateľských zväzov a ekonomických zoskupení (bez čísla).	1984	2
23	Výpis úloh z plánu práce Správy ŠtB Banská Bystrica na rok 1985 (1); Závery z celoštátnej porady konanej dňa 31.10.1984 k práci s agentúrnym aparátom (9); Metodické pokyny k využívaniu výjazdov TS riadených pracoviskami po línii 1. odboru Správy ŠtB (11); Správa o úrovni ochrany utajovaných skutočností vo vyčlenených objektoch Švermove železiarne Podbrezová, Mostáreň Brezno a Strojárne Piesok (12); Upozornenie na	1985	3

nedostatočné plnenie úloh k činnosti AKO (16); Metodický pokyn ku kontrarozviednej ochrane devízového hospodárstva (19); Pokyn na skvalitnenie rozpracovávanía a zjednotenie postupu pri ukončovaní previerok signálov (44); Závery z celoštátnej porady náčelníkov štatisticko-evidenčných útvarov Správ ŠtB v Prahe (48); Pokyny na vyhlásenie celoštátnej akcie REŽIM, Vyhodnotenia akcie REŽIM 85 za odbor VB a VO ŠtB Banská Bystrica (49); Metodické pokyny k uskutočneniu celoštátnych preventívno-bezpečnostných opatrení v akcii OCHRANA 85, Materiály z vykonania previerok v podniku Švermove železiarne n. p. Podbrezová (50); Upozornenie na nedostatky v práci s agentúrnym aparátom na útvaroch ŠtB v kraji (54); Štb. previerka k osobe Elena Halušková (61); Rozbor výsledkov a skúseností z vykonávania preventívnej činnosti v Stredoslovenskom kraji (64) (preprotokolované z roku 1979); Informácia o zaslaní rozdeľovníka ŠPZ vozidiel zastupiteľských úradov a medzinárodných organizácií v Prahe (68); Závery z operatívnej porady vedenia S ŠtB a zástupcov náčelníkov OS ZNB pre ŠtB v kraji konanej dňa 14.6.1985, Správa z tematickej previerky plnenia opatrení k skvalitneniu riadenia a vyťažovania agentúrnej siete v zmysle smerníc A-oper-I-3 (69); Štb. previerka k osobe Irena Vilhanová (72); Orientačná informácia o operatívnej situácii na úseku Učňovská mládež v rámci ČSSR a zabezpečenie akcie ODPAD, Správa VP S ŠtB Banská Bystrica o zmapovaní učňovského dorastu a pedagogického personálu v odborných učilištiach podnikov Strojárne Piesok, ŠŽ Podbrezová a Mostáreň Brezno (74); Informácia o aktivizácii činnosti reakčných kruhov a špeciálnych služieb KŠ v súvislosti s prípravou XII. svetového festivalu mládeže a študentstva v Moskve (79); Pokyny k naplňaniu analytických fondov a ich využívaniu operatívnymi súčasťami Správ ŠtB (89); Informácia o úrovni tímovej práce na jednotlivých útvaroch

- 23 ŠtB v kraji (93); Štb. previerka k osobám Anna Fečaninová, Anton Štulrajter a Mária Štulrajterová (94); Pokyn na zvýšenie pozornosti pri preverovaní signálov a odhaľovaní príprav jadrových teroristických akcií (96); Stručná správa o plnení plánu práce na VP S ŠtB Banská Bystrica za 1. polrok 1985 (99); Správa o stave plnenia úloh vyplývajúcich zo záverov celoštátneho aktívu služobných funkcionárov k ochrane čs. ekonomiky (106); Pokyn na zaraďovanie osôb na INO (107); Pokyn na skvalitnenie kontroly VC počas pobytu v kraji (110); Štb. previerka osoby Marian Kochan v akcii VLADO reg. č. 17 322 (112); Štb. previerka k osobe Rudolf Kapalla (119); Štb. previerka k osobe Miloš Krajč vedenej vo zväzku NOVÁTOR reg. č. 16 446 (128); Oznámenie o zmene podávania správ, hlásení a podkladov zo strany útvarov ŠtB v kraji na operatívne odbory Správy ŠtB (132); Informačná správa o situácii na úseku kontrarozviednej ochrany rádioamatérského hnutia v ČSSR (135); Zameranie práce v problematike Protizákonné písomnosti a v oblasti nedovoleného ozbrojovania a politicky motivovaných verbálnych trestných činov na rok 1986 (139).
- 24 Výpis úloh z plánu práce Správy ŠtB Banská Bystrica na rok 1986, (1); Oznámenie o doplnkoch a zmenách v systéme SSEP (2); Materiály z vykonania celoštátnej akcie REŽIM v podnikoch a organizáciách okresu Banská Bystrica (25); Materiály z vykonania celoštátnej akcie OCHRANA 86 v podnikoch okresu Banská Bystrica (28); Správa o kontrarozviednej ochrane učňovskej mládeže v okrese Banská Bystrica (29); Prehľad o pobyte VC v k. p. TST Strojárne Piesok za roky 1984 – 1985 (36); Štb. previerka príbuzných osoby Ján Čief (48); Informácie o účasti podnikov v okrese Banská Bystrica na výstavbe závodu Krivoj Rog v ZSSR (49); Správa z kontroly ochrany utajovaných skutočností u zástupcu pre ŠtB pri OS ZNB

1985 3

1986 3

Banská Bystrica (51); Informácia o nedostatkoch zistených previerkou Inšpekcie FMV na Správe ŠtB Banská Bystrica a opatreniach na ich odstránenie (56); Štvrťročné a ročné hodnotenia pracovných výsledkov na VP S ŠtB Banská Bystrica po línii 3. odboru za rok 1986 (57); Prehľad vycestovávajúcej agentúry VP S ŠtB Banská Bystrica do KŠ v roku 1986 (72); Informácia k plneniu úloh v problematike SPOJENIE (74); Štb. previerka k osobe Drahomír Debnár (76); Štb. previerka k osobe Elemír Blatný do akcie PISÁR reg. č. 28 896 (77); Pokyn na odstránenie nedostatkov pri dodržiavaní NMV č. 1/1977 (79); Záznam z previerky využívania prepožičaných a konšpiračných bytov na VP S ŠtB Banská Bystrica a návrh na odstránenie nedostatkov (84); Štb. previerka osoby Ľubica Náterová (94); Štb. previerka osoby Milan Urbánek (98); Záznam z vykonania kontrolno-metodickej pomoci po problematikách 3. odboru na VP S ŠtB Banská Bystrica (100); Zoznam platných pokynov vydaných Správou ŠtB (102); Pokyny k súčinnosti kontrarozviednych útvarov S ŠtB s Oblasťným odborom S ŠtB Banská Bystrica (108); Obsahová náplň práce operatívnych pracovníkov pracujúcich po línii 1. odboru (109); Plán hlavných úloh po línii ŠtB k zabezpečeniu realizácie záverov XVII. zjazdu KSČ v oblasti bezpečnostnej politiky strany a štátu v podmienkach VP S ŠtB pri OS ZNB Banská Bystrica na roky 1986 – 1990 (110); Pokyny na skvalitnenie plnenia úloh v akcii STOP (116); Pokyn na evidovanie navrátilcov v zmysle NMV ČSSR č. 21/81 (117); Štb. previerka osoby Dušan Majer (123); Metodické zameranie pre činnosť výjazdovej agentúry do záujmovej oblasti Francúzska na rok 1986 (132); Štb. previerka osoby Ján Štesko (133); Štb. previerka k osobe Miroslav Rosenberger (134); Štb. previerka osoby Peter Krajčík (135); Štb. previerka k osobe Anton Lupták (138); Protokol o odovzdaní a prevzatí zväzkov medzi príslušníkmi VP S ŠtB Ľubomírom Uhliarikom a Petrom Kmetikom (140);

- 24 Upozornenie na nedostatočné plnenie úloh vyplývajúcich z RMV ČSSR č. 8/84 (142); Štb. previerka k osobe Peter Somogyi (144); Metodické pokyny ku sledovaniu a pokrývaniu problematiky INN (148); Návrhy na vykonanie PVO v problematike Učňovská mládež na SOU n. p. ŠZ Podbrezová a k. p. Mostáreň Brezno (161); Pokyn na odstránenie nedostatkov pri rozpracovávaní akcií vedených pre podozrenie z páchania trestnej činnosti podľa paragrafov 95, 96, 97, 98, 105, 106 a 107 Trestného zákona (162); Štb. previerka osoby Vladimír Kaliský (171); Žiadosť o výpis z archívnych materiálov pod č. 15 442 vedených na osobu Milan Weisenbacher (176); Štb. previerka osoby Jozef Horský (180); Štb. previerka príbuzných osoby Stanislav Mesiarik (182); Súhrnná informácia XI. správy ZNB Praha k rozviednej činnosti amerických špeciálnych služieb na území NSR (183); Pokyn na odstránenie nedostatkov pri odovzdávaní overených informácií o nepriateľskej činnosti vonkajšieho protivníka na AKO (185); Previerka osoby Jozef Štajer (186); Správa o kontrole zväzkovej agendy na VP S ŠtB Banská Bystrica (188); Pokyn na odoberanie pachových stôp pri výskyte protizákonných písomností (189); Správa o nedostatkoch v práci s agentúrnym aparátom zistených Inšpekciou náčelníka KS ZNB na 1. odbore a oddeleniach ŠtB v kraji (192); Štb. previerka osoby Zuzana Kantorová (193); Opatrenia na odstránenie nedostatkov zistených previerkou Inšpekcie MV ČSSR v roku 1985 po línii ŠtB (195); Základné zameranie na úseku kr. ochrany ekonomiky v podmienkach Stredoslovenského kraja na rok 1987 (196); Metodický pokyn ku kr. ochrane stredoškolskej a učňovskej mládeže (bez čísla).
- 25 Harmonogram úloh vyplývajúcich z plánu práce náčelníka Správy ŠtB Banská Bystrica na rok 1987 (1); Úlohy k zamedzeniu zneužívania výjazdov čs. občanov do kapitalistického zahraničia a Juhoslávie k páchaniu
- 1986 3
- 1987 4

trestnej činnosti (4); Akcia TRASA: Plán typového projektu TRASA v podmienkach okresu Banská Bystrica, Dohovor o opatreniach v akcii TRASA na teritóriu okresu Banská Bystrica medzi OS ZNB Banská Bystrica a OVKR VÚ 5201 Prešov, Návrh plánu opatrení pre organizáciu a zabezpečenie úloh pri vyhlásení akcie TRASA (7); Zberný hárok: Informácie o zabezpečení kontroly diplomatického vozidla ŠPZ XXA 41-24 (9); Štb. previerka osoby Ivan Janeček (10); Upozornenie na neplnenie úloh v problematike SPOJENIE (11); Zoznam platných vnútorných noriem a pokynov náčelníka II. S ZNB Praha na úseku boja proti vonkajšiemu protivníkovi (12); Pokyn na napĺňanie systému SYVA (20); Štb. previerka osoby Milan Kotoč (23); Štvrťročné a ročné hodnotenia pracovných výsledkov na VP S ŠtB Banská Bystrica po línii 3. odboru za rok 1987 (27); Štb. previerka osoby Františka Niklová (29); Štb. previerka osoby Eva Lacušková (33); Upozornenie na nedostatky v dodržiavaní služobných predpisov (37); Upozornenie na nedostatky v práci so zvláštnymi finančnými prostriedkami na 3. odbore S ŠtB (38); Metodický pokyn k rozpracovaniu problematiky Medzinárodný terorizmus (43); Štb. previerka k osobe Ivan Spišák (46); Štb. previerka osoby Vladimír Jurík (47); Štb. previerka osoby Augustín Rosa (51); Upozornenie na neplnenie úloh v problematike SPOJENIE (52); Informácia o záujme rozvedky USA o vojská SA (56); Hlásenie o nositeľoch štátneho tajomstva vedených vo zväzkoch VP S ŠtB Banská Bystrica (57); Štb. previerka osoby Pavol Svetík (60); Orientačná správa o záujmoch ekonomickej rozvedky CIA v problematikách RVHP (61) (preprotokolované z roku 1980); Doplnok k pokynom pre spracovávanie záznamov do SSEP (62) (preprotokolované z roku 1980); Zameranie a úlohy k zvýšeniu úrovne kr. činnosti v problematike Stavebníctvo v Stredoslovenskom kraji (63) (preprotokolované z roku 1980); Metodické pokyny pre uskutočňovanie agentúrno-operatívnych

opatrení v akciách ŽURNÁL, NÁVRAT a STOP (65) (preprotokolované z roku 1981); Racionalizačné opatrenia na úseku registrácie a štatistiky (66) (preprotokolované z roku 1981); Pokyny k súčinnosti útvarov FMV a Spravodajskej správy generálneho štábu MNO (67) (preprotokolované z roku 1981); Oznámenie o zahájení skúšobnej prevádzky dotazov v SSEP (68) (preprotokolované z roku 1981); Závery z previerky úrovne vyhľadávacej činnosti pri ochrane vojenských objektov (72) (preprotokolované z roku 1981); Správa o plnení súčinnostných úloh pri kontrole VC a diplomatov (73) (preprotokolované z roku 1981); Oznámenie o zmenách v riadiacej činnosti XII. S ZNB Bratislava (74) (preprotokolované z roku 1981); Orientačná správa o situácii a plnení úloh v problematike Navrátilci v Stredoslovenskom kraji, Návrh opatrení na odstránenie nedostatkov v problematike Navrátilci (75) (preprotokolované z roku 1981); Pokyn na dodržiavanie smerníc na úseku blokácie (77) (preprotokolované z roku 1981); Orientačný materiál o aktivizácii výzvednej činnosti špeciálnych služieb USA proti Sovietskemu zväzu (79) (preprotokolované z roku 1981); Súčinnostný plán pri plnení úloh v akcii MOBIL k previerke MKD a kontajnerovej dopravy zo zahraničia cez územie Stredoslovenského kraja (83); Pokyn k prevodu ústrednej operatívnej evidencie na výpočtovú techniku (88); Informácia VP S ŠtB Banská Bystrica o plnení úloh zo súčinnostného plánu útvarov S ŠtB s útvarmi S OŠH v roku 1987 (89); Protokol o odovzdaní a prevzatí zväzkovej agendy medzi príslušníkmi Petrom Kmetikom a Ľubomirom Uhliarikom (97); Upozornenie na nedostatky pri plnení úloh prijatých na zefektívnenie výsledkov AOP (99); Informácia o emigrácii osoby Ján Tešlár (116); Upozornenie na nedostatky v práci s výjazdovou agentúrou (119); Pokyn k spracováaniu poznatkov do systému SYVO (125); Opatrenia na odstránenie nedostatkov pri odhaľovaní

- 25 trestnej činnosti VC (129); Nezväzková akcia v k. p. TST Strojárne Piesok, závod Zlievareň Hronec: Materiály z vyšetrovania úmyselného poškodenia privodových káblov na automatickej formovacej linke, Návrh na vykonanie PVO (131); Upozornenie na dodržiavanie smerníc A-oper-VI-1 a A-oper-IV-1 (134); Štb. previerka osoby Otakar Charvát (140); Správa VP S ŠtB Banská Bystrica o zneužívaní výjazdov čs. občanov do KZ a SFRJ k páchaniu trestnej činnosti za rok 1987 (145); Žiadosť o spresnenie zoznamov vízových cudzincov s trvalou blokáciou (148); Záznam o štb. previerke osôb Vladimír Kováčik, Zdeno Kochan, Milan Zelenčík a Peter Vataman podozrivých z prípravy emigrácie (153); Vyhodnotenie pohybu diplomatického vozidla DDA 41-06 dňa 13.10.1987 v teritóriu okresu Banská Bystrica (155); Správa o využívaní PB a KB v rámci VP S ŠtB Banská Bystrica (158); Zameranie plánu práce na rok 1988 po jednotlivých problematikách (164); Správa o vytypovaných objektoch čs. ekonomiky k prednostnej kontrarozviednej ochrane (165); Pokyn na aktivizovanie opatrení v akcii TELEX reg. č. 319 222 (166); Pokyny k zabezpečeniu smerníc k naplňovaniu a využívaniu systému SSEP (167); Plány kontrolnej činnosti útvarov Správy ŠtB na O ŠtB a VP S ŠtB v kraji na rok 1988 (168); Plán operatívnych porád vedenie Správy ŠtB Banská Bystrica na 1. polrok 1988 (172); Pokyn k spracovávaní záznamov z kontrolných schôdzok s TS (173); Analýza súčinnosti práce orgánov ZNB v boji proti mimoriadnym udalostiam v národnom hospodárstve v okrese Banská Bystrica (174); Správa o operatívnej situácii na úseku učňovskej mládeže vo vyčlenených objektoch n. p. Švermove železiarne Podbrezová, TST k. p. Strojárne Piesok, k. p. Vítkovice a Mostáreň Brezno (bez čísla).
- 26 Zovšeobecnenie poznatkov získaných rozpracovaním neustanovenej špeciálnej služby na území Talianska (2);
- 1987 4
- 1988 4

Štb. previerka osoby Miroslav Kubáň (5); Štb. previerka príbuzných osoby Jozef Zlevský (21); Upozornenie na nedostatky pri napínaní systému SYVA (23); Informácia o zrušení pokynu ku kontrarozviednej ochrane problematiky Zahraniční robotníci (33); Štvrtročné a ročné hodnotenia pracovných výsledkov na VP S ŠtB Banská Bystrica po línii 3. odboru za rok 1988 (40); Štb. previerka osoby Miroslav Polák (50); Informácia o organizačných zmenách na XI. správe ZNB (58); Štb. previerka osoby Erich Kragolini (60); Štb. previerka osoby Arnold Hraško (66); Štb. previerka osoby Dáša Pechová (67); Pokyn ku skvalitneniu procesu predchádzania a objasňovania príčin vzniku MU v NH (68); Pokyn k zabezpečeniu Pretekov mieru na teritóriu Stredoslovenského kraja (73); Informácia o aktivizácii opatrení v akcii TELEX reg. č. 319 222 na XI. správe ZNB (74); Materiály z vykonania celoštátnej akcie OCHRANA 88 v podnikoch okresu Banská Bystrica (75); Pokyn na evidovanie štátnobezpečnostne zaujímavých osôb (76); Informácia o zaslaní kópií žiadostí o vystahovanie osôb Ingrid Bambasová a Martina Glaserová na I. správu ZNB (79); Pokyn na odstránenie nedostatkov v práci s TS (81) (preprotokolované z roku 1982); Metodický pokyn tvorbe plánov ochrany určených výrobných objektov pre prípad vzniku mimoriadnej politickej situácie v ČSSR (82) (preprotokolované z roku 1982); Orientačná správa o vývoji a súčasnom charaktere trestnej činnosti úplatkárstva v oblasti zahraničného obchodu (83) (preprotokolované z roku 1982); Pokyn k prevodu osobných spisov KTS, D a PO na diernoštitkový systém (84) (preprotokolované z roku 1982); Pokyny na realizáciu plánu akcie JUH (85) (preprotokolované z roku 1982); Závery z celokrajšej porady pracovníkov v problematike 1. odboru (86) (preprotokolované z roku 1982); Orientačná správa o situácii v problematike Protizákonné písomnosti, politický teror, nedovolené ozbrojovanie a verbálne trestné činy (87)

(preprotokolované z roku 1982); Smernice k vyhľadávaniu a rozpracovávaní agentov nelegálov špeciálnych služieb protivníka v akcii EURÓPA (88) (preprotokolované z roku 1982); Pokyn na plnenie úloh vyplývajúcich z NMV ČSSR č. 21/78 (89) (preprotokolované z roku 1982); Doplnok k pokynom náčelníka S ŠtB ku zvýšeniu úrovne a kvality informačného toku (90) (preprotokolované z roku 1982); Doplnok k metodickým pokynom náčelníka S ŠtB pre prácu podriadených súčastí pri ochrane štátneho tajomstva v závodoch a inštitúciách Stredoslovenského kraja (91) (preprotokolované z roku 1982); Metodický pokyn náčelníka XII. správy ZNB k získavaniu spravodajských poznatkov o činnosti vonkajšieho nepriateľa v oblasti vonkajších ekonomických vzťahov (92) (preprotokolované z roku 1982); Pokyn ku skvalitneniu plnenia úloh pri zistení emigrácie osôb (93) (preprotokolované z roku 1982); Pokyn k odhaľovaniu prívržencov Punk rocku (94) (preprotokolované z roku 1982); Súhrnná informácia o závažných prevádzkových poruchách a úmyselných trestných činoch v problematike Železničná doprava (95) (preprotokolované z roku 1982); Súhrnná informácia o spôsoboch prenikania pravicových a antisocialistických síl z PLR do ČSSR a situácii medzi poľskými občanmi pôsobiacimi v ČSSR (96) (preprotokolované z roku 1982); Pokyny k využívaniu informačného systému SVIS ŠtB (97) (preprotokolované z roku 1982); Informácia o zaslaní metodického pokynu k vykonávaniu preventívnej činnosti čs. kontrarozvedkou (98) (preprotokolované z roku 1982); Metodický pokyn náčelníka S ŠtB ku kr. opatreniam v problematike Stážisti a štipendisti (99) (preprotokolované z roku 1982); Oznámenie o doplnení problematik rozpracovávaných po línii II., X. a XI. správy ZNB (100) (preprotokolované z roku 1982); Štb. previerka osoby Eva Číliková (101); Upozornenie na neplnenie úloh ročného plánu Správy ŠtB (105); Štb. previerka osoby Peter Daubner (107); Plán kr.

ochrany socialistickej ekonomickej integrácie v rámci Komplexného programu vedecko-technického pokroku krajín RVHP na roky 1986 – 1990 až do roku 2000 (110); Plán bezpečnostných opatrení v akcii VLNA na ochranu objektov rádiokomunikácií a telekomunikácií (123); Metodika organizovania bezpečnostných úloh pri prijazde inšpekčných skupín na územie ČSSR (129); Zovšeobecnenie nedostatkov v agentúrno-operatívnej práci (130); Správa o vykonaní previerky v rámci akcie REŽIM 88 v podnikoch okresu Banská Bystrica (132); Správa náčelníka Správy ŠtB o dosiahnutých výsledkoch v práci s agentúrou získanou v roku 1987 (134); Obsah vystúpenia náčelníka Správy ŠtB na celokrajскеj porade k nepriateľskej činnosti vonkajšieho protivníka a plneniu RVP na rok 1988 (142); Informácia TS ZDENO reg. č. 10 442 o podozrení z prípravy osoby Ivan Marko na emigráciu (144); Pokyn na spresnenie písomného styku s hlavnou správou kontrarozvedky ZNB (148); Štb. previerka osoby Roman Luža (149); Žiadosť o vykonanie opatrení v akcii EXPLÓZIA (155); Štb. previerka osoby Ľudmila Filová (156); Štb. previerka osoby Pavol Gerbery (157); Štb. previerka osoby Mária Sabaková (166); Zovšeobecnenie nedostatkov na úseku práce s agentúrnym aparátom (169); Pokyny na vykonanie opatrení v akcii ÚDER (170); Poznatky k osobe Emil Gözl (173); Pokyny k zabezpečeniu písomností, prostriedkov a pomôcok na útvaroch MV a ZNB v súvislosti s prípravou opatrení na úseku obrany štátu (178); Pokyn na plnenie úloh vyplývajúcich z RMV ČSSR č. 14/1988 (179); Upozornenie na neplnenie úloh na úseku kr. rozpracovania vízových cudzincov (183); Pokyn k ukončeniu spracovávanía projektu BC a prechodu na systém EVIC (188); Informácia o odstupovaní telegramov zo ZÚ so žiadosťami kategorizovaných osôb o čs. víza (189); Výpis hlavných úloh z ročného plánu práce Správy ŠtB Banská Bystrica na rok 1989 pre oddelenia ŠtB v kraji,

26	Plán kontrol vykonávaných útvarmi Správy ŠtB na oddeleniach ŠtB v roku 1989, Plán operatívnych porád vedenia Správy ŠtB Banská Bystrica na 1. polrok 1989 (190); Pokyn k zabezpečeniu ochrany výpočtovej techniky proti zneužitiu tzv. virovými programami (191); Informácia o odstúpení zväzkov D DODO reg. č. 17 144, PO RIADITEĽ reg. č. 19 116, D MARIAN reg. č. 13 178, KTS ADRIAN reg. č. 18 713 a D HERDA reg. č. 17 930 na O ŠtB Banská Bystrica (192); Informácie k zväzku TS KOVÁČIK reg. č. 9 607 (bez čísla); Správa o operatívnej situácii na úseku učňovskej mládeže vo vyčlenenom objekte ŠŽ n. p. Podbrezová (bez čísla).	1988	4
27	Prehľad KTS v objekte ŠŽ n. p. Podbrezová vhodných do problematiky Vyčlenené kapitalistické monopoly (3); Informácia o odstúpení zväzkov z OAO S ŠtB na O ŠtB Banská Bystrica (5); Informácia o odstúpení ďalších zväzkov z OAO S ŠtB na O ŠtB Banská Bystrica (6); Správa o stykoch osoby Emil Góls s pracovníkmi ŠŽ n. p. Podbrezová (8); Štb. previerka osôb Rüdiger Müller-Gerbes a Mária Müller-Gerbes a návrh na ich spravodajské vyťaženie (9); Informácia o odstúpení zväzkov z OAO S ŠtB na O ŠtB Banská Bystrica k ďalšiemu využitiu (11); Informácia o dotazníkovej akcii RSE (12); Pokyn k spracovávaní situačných informácií (13); Výpis úloh z plánu S ŠtB po línii 1. odboru na rok 1989 (15); Informácia o odstúpení zväzkov z OAO S ŠtB na O ŠtB Banská Bystrica (18); Zberný hárak: Materiály z vykonania bezpečnostných previerok v rámci akcií OCHRANA a REŽIM vo vybraných podnikoch a organizáciách okresu Banská Bystrica (20); Štb. previerka osoby Jarmila Dojčárová (22); Informácia o odstúpení zväzkov TS z OAO S ŠtB na O ŠtB Banská Bystrica (23); Informácia o odstúpení zväzkov TS a PO z OAO S ŠtB na O ŠtB Banská Bystrica k ďalšiemu využitiu (24); Informácia o odstúpení zväzkov TS z OAO	1989	5

S ŠtB na O ŠtB Banská Bystrica (26); Zberný hárok: Porady vedenia Správy ŠtB: Plán porad vedenia na 2. polrok 1989, Zápisnice z operatívnych porad náčelníka S ŠtB za rok 1989, Materiály O ŠtB Banská Bystrica predkladané na rokovania (27); Metodický pokyn k vyhľadávacej a typovacej činnosti v problematike špeciálnych služieb USA (28); Informácia o odstúpení zväzkov dôverníkov z OAO S ŠtB na O ŠtB Banská Bystrica (36); Prehľad zväzkov dôverníkov odstúpených z OAO S ŠtB na O ŠtB Banská Bystrica (40); Plán operatívnych porad O ŠtB Banská Bystrica na rok 1989 (43); Vrátanie materiálov zaslaných na expertizu v akcii TROJA (44); Oznámenie o zrušení evidencie obranných pohovorov a spravodajských vyťažení na 1. odbore S ŠtB (45); Pokyn k aktivizácii informačného toku (47); Stanovenie úloh po línii 1. odboru na rok 1989 (51); Informácia o stykoch čs. občanov Pavel Jablonský, M. Seifertová a Dagmar Bullová s ZÚ USA v Prahe (57); Žiadosť o zaslanie rukopisov osôb Elena Školníková a Pavel Zelenák do akcie TROJA (58); Informácia o odstúpení zväzkov z OAO S ŠtB na O ŠtB Banská Bystrica (59); Štb. previerka osôb Anna Miterpachová a Jozef Vešelenyi (63); Plán opatrení k zabezpečeniu nerušeného priebehu osláv 41. výročia februárového víťazstva čs. pracujúceho ľudu, Doplnok plánu bezpečnostných opatrení pri príležitosti 44. výročia oslobodenia Československa Sovietskou armádou (64); Pokyn k dodržiavaniu správneho postupu pri blokovaní cudzincov na čs. štátnych hraniciach (71); Štb. previerka osoby Daniel Čunderlík (88); Odstúpenie štb. previerok osôb preverovaných 1. odborom S ŠtB Banská Bystrica v akcii NÁDEJ (101); Pokyn na získavanie poznatkov o záujmoch vonkajšieho protivníka týkajúcich sa zmien v ČSLA (103); Zberný hárok: Štvrťročné hodnotenia pracovných výsledkov na O ŠtB Banská Bystrica po línii 1., 2. a 3. odboru za rok 1989 (106); Zhodnotenie

súčinnosti zložiek ŠtB a VB pri ochrane mládeže na OS ZNB Banská Bystrica za 1. štvrťrok 1989 (125); Štb. previerka príbuzných osoby Zita Šimunová (132); Štb. previerka osoby Klement Švantner (142); Štb. previerka osoby Maximilián Kovalčík (143); Pokyn na výber typov z radov spoľahlivých občanov ČSSR pre plnenie zvláštnych úloh (146) (preprotokolované z roku 1983); Metodické pokyny náčelníkov II. a III. správy ZNB pre postup pri zadržiavaní čs. občanov, cudzincov a diplomatov z nesocialistických štátov pri vojenských objektoch, presunoch bojovej techniky a vojenských cvičeniach (147) (preprotokolované z roku 1983); Zovšeobecnenie výsledkov inšpekcie FMV po línii ŠtB v kraji a návrh opatrení na odstránenie nedostatkov (148) (preprotokolované z roku 1983); Oznámenie o zmenách v evidenčnom a registračnom systéme písomností kontrarozviednej povahy (153) (preprotokolované z roku 1983); Závery z celoštátnej porady na II. správe ZNB v oblasti boja proti vonkajšiemu protivníkovi (154) (preprotokolované z roku 1983); Rozbor štátnobezpečnostnej situácie v rezorte dopravy a spojov (155) (preprotokolované z roku 1983); Metodické pokyny k smerniciam o spracovávaní výstupných informácií FMV (156) (preprotokolované z roku 1983); Metodické pokyny k zefektívneniu kr. činnosti v problematike Navrátilci, Pokyn na odstránenie nedostatkov pri plnení úloh v problematike Navrátilci v rámci Stredoslovenského kraja (157) (preprotokolované z roku 1983); Spresnenie obsahu denných poznatkov predkladaných 1. odborom S ŠtB, O ŠtB a VP S ŠtB Banská Bystrica II. správe ZNB ako podklad pre situačnú správu FMV (158) (preprotokolované z roku 1983); Informácia o bezpečnostných opatreniach vlády NSR k ochrane občanov vycestovávajúcich do krajín socialistického tábora (159) (preprotokolované z roku 1983); Závery z porady náčelníkov odborov a zástupcov náčelníkov OS ZNB pre ŠtB v kraji zo dňa 27.9.1983 (160)

(preprotokolované z roku 1983); Metodický pokyn pre rozpracovanie akcie SOCIN na rok 1984 (162) (preprotokolované z roku 1983); Novelizácia metodického pokynu k problematike Licencie (163) (preprotokolované z roku 1983); Agentúrny záznam TS HOLUBOVSKÝ reg. č. 7 084 k osobám Vasil Šteller a Jaroslav Slezák (169); Zberný hárok: Denné situačné správy z O ŠtB Banská Bystrica (172); Správa o vývoji štátnobezpečnostnej situácie v okrese Banská Bystrica za rok 1988 (174); Úradný záznam o kontrole osoby Hugo Schonwaitzer (180); Pokyn pre typovanie osôb na previerku v akcii TROJA, Upozornenie na neplnenie úloh v akcii SPOJENIE (188); Zameranie práce operatívneho pracovníka po línii 1. odboru na O ŠtB (189); Štb. previerka osoby Peter Jedinák (192); Pokyn na odstránenie nedostatkov pri plnení NMV ČSSR č. 21/81 o blokovani čs. občanov (204); Zberný hárok: Čiastkový protokol o výsledku kontroly na O ŠtB Banská Bystrica v problematike Vojenské programy (255); Pokyn na aktualizáciu plánu VLNA 3 (264); Štb. previerka osoby Štefan Kubala (276); Štb. previerka osoby Peter Cenkov (297); Plán kr. opatrení k čiastkovému odsunu vojsk SA z územia ČSSR v akcii TAJFÚN (301); Štb. previerka osoby Juraj Kučera do akcie MARTIN reg. č. 19 271 (304); Štb. previerka osoby Štefan Jánoš (306); Štb. previerka osoby Jana Kvasnicová (321); Žiadosť o zaslanie štb. poznatkov k osobám z PLR v súvislosti s voľbami do Sejmu PLR (325); Štb. previerka osoby Ľubomír Hutka (332); Správa z previerky spisu PO UČITEL reg. č. 17 328 vedeného na osobu Ján Doležal (348); Štb. previerka osoby Martina Plameňová (354); Zoznam navrátilcov z okresu Banská Bystrica (360); Informácia z celoštátnej porady o novozískaných poznatkoch v činnosti hlavného protivníka pôsobiaceho z legálnych pozícií v ČSSR (362); Štb. previerka osôb Peter Gyuran, Jozef Chmelík a Patrícia Vlčeková (368); Informácia o zamietnutí žiadosti podniku Učebné pomôcky

n. p. Banská Bystrica o udelenie oprávnenia pre styk so štátnym tajomstvom pre osobu Igor Mihaliska (372); Štb. previerka stykov osoby Ivan Jurak s pracovníkmi n. p. Biotika Slovenská Ľupča (373); Žiadosť o preregistrovanie problematik po línii 1. odboru v vzázkoch TS, KTS, D a PO (379); Analýza ciest diplomatických pracovníkov do Stredoslovenského kraja (380); Oznámenie o vyradení závodu Ľupčianka Slovenská Ľupča zo zoznamu zariadení na obranu vlasti (381); Závery inšpekcie FMV na úseku budovania agentúrneho aparátu k ochrane objektov obranného charakteru vo vybraných útvaroch Stredoslovenského kraja (388); Zovšeobecnenie nedostatkov v práci so zvláštnymi finančnými prostriedkami (389); Návrh plánu súčinnostných opatrení medzi OVKR VÚ 5201 Prešov a O ŠtB Banská Bystrica (399); Štb. previerka osoby Anna Suchánová (404); Analýza previerok spisov KTS na oddeleniach ŠtB v Stredoslovenskom kraji (405); Závery zo služobnej porady funkcionárov ŠtB Stredoslovenského kraja zo dňa 28.6.1989 (406); Štb. previerka osoby Miroslav Uhrík (407); Zberný hárok: Mesačné správy o štb. situácii v Stredoslovenskom kraji (412); Oznámenie o zmene časových intervalov podávania periodických správ (413); Štb. previerka osoby Ľubomír Škrovina (414); Ponuka na ďalšie spravodajské využitie TS SALEWA reg. č. 19 010 (417); Štb. previerka osoby Stanislav Matuška (431); Informácia o zaslaní rukopisu osoby Juraj Slanec do akcie TROJA (442); Informácia o liste osoby Katarína Fetková adresovanom ZÚ USA (443); Metodický materiál o skúsenostiach z práce čs. kontrarozviedky v boji proti západonemeckým špeciálnym službám, Metodická pomôcka na vytypovanie bázy osôb vedených ako REISEQUELLE (447); Metodický pokyn k štb. ochrane odborníkov čs. vedy a výskumu, Správa O ŠtB Banská Bystrica o štb. ochrane odborníkov v Závodoch výpočtovej techniky Banská Bystrica a Výskumnom ústave spojov

Banská Bystrica (448); Stanovisko náčelníka S ŠtB k otázkam vzneseným na školení k NMV ČSSR č. 1/77 zo dňa 17.7.1989 (456); Metodické pokyny k rozpracovaniu osôb dlhodobu pôsobiacich v bývalých francúzskych a britských kolóniách (460); Metodické pokyny pre odhaľovanie agentúry špeciálnych služieb NSR (466); Štb. previerka osoby Miroslav Šprocha (469); Zberný hárok: Plán bezpečnostných opatrení po línii ŠtB k zabezpečeniu osláv 45. výročia SNP v Banskej Bystrici, Plán agentúrno-operatívnych opatrení k zaisteniu verejného poriadku v okrese Banská Bystrica pri príležitosti 71. výročia vyhlásenia samostatnosti ČSR a ďalších významných výročí (477); Štb. previerka osoby Ján Jakubovic (499); Štb. previerka osoby Ján Strelec (506); Metodický pokyn k rozpracovaniu problematiky INN (513); Pokyn k napĺňaniu a využívaniu automatizovaného informačného systému práce s aparátom spolupracovníkov čs. kontrarozvedky (522); Štb. previerka osoby Štefan Išky (525); Správa z kontroly zväzkovej agendy na O ŠtB Banská Bystrica (527); Výpis úloh zo súboru opatrení na odstránenie nedostatkov v agentúrno-operatívnej práci na vybraných útvaroch S ŠtB Banská Bystrica (528); Štb. previerka osoby Ján Závacký (533); Štb. previerka osôb Ján Fakla a Mária Faklová (548); Pokyn k poskytovaniu poznatkov mimo Správu ŠtB Banská Bystrica (557); Štb. previerka osôb Ľubomíra Tomišková, Ivan Lác a Viera Pecušová do akcie HROBY 89 (567); Ustálenie pracovníkov lekárne KÚNZ a predajne Dielo v Banskej Bystrici (570); Plán získavania agentúry na O ŠtB Banská Bystrica v roku 1990 (575); Smernica pre postup útvarov ŠtB pri predchádzaní a objasňovaní mimoriadnych udalostí v národnom hospodárstve (578); Informácia o písomných stykoch osôb Michal Mikula a Dušan Viselka (580); Žiadosť o štb. previerku osoby Milan Vráb prostredníctvom TS CHLADNÝ reg. č. 14 618 (591); Žiadosť o vykonanie štb. previerky na osobu Milan Zemko

- 27 prostredníctvom TS ANDREJ reg. č. 10 647, TS CHLADNÝ reg. č. 14 618 a TS PAĽO reg. č. 16 245 (592); Štb. previerka osoby Rudolf Sedlák (609); Agentúrny záznam TS KORNEL reg. č. 13 975 o stykoch pracovníkov KÚNZ s firmou Siemens v NSR (618); Štb. previerka osoby Jozef Pribilinec do akcie EXPORT reg. č. 42 047 (619); Informácia o zapožičaní vyšetrovacieho zväzku 10 476 na osobu Kamil Cziczey XII. správe ZNB (621); Zhodnotenie výsledkov práce v problematike USA na O ŠtB Banská Bystrica (625); Štb. previerka osoby Andrej Tazberik (627); Žiadosť o vykonanie štb. previerky na osobu Rozália Jurenková (631); Žiadosť o previerku kádrových materiálov osoby Lórant Gyorgyi vedenej vo zväzku MAĎAR reg. č. 21 734 (633); Žiadosť o vykonanie štb. previerky na osobu Ján Glós (641); Pokyn k vypracovávaniu návrhov na výjazdy TS (652); Pokyn k práci po línii ŠtB (653); Návrh na udelenie finančnej odmeny TS IVAN reg. č. 8 379 (bez čísla); Návrh na udelenie finančnej odmeny TS FREDO reg. č. 18 477 (bez čísla); Návrh na udelenie finančnej odmeny TS MARCEL reg. č. 9 216 (bez čísla); Návrh na udelenie finančnej odmeny majiteľovi PB DELTA II reg. č. 17 752 (bez čísla).
- Prázdne zberné hárky. Správy z vytlačenia (269).*
- 28 Informácia o zrušení akcie KRUH (1); Informácia o zaslaní poznámkového zošitu ppor. Jozefa Krčmárika z OBP na DŠ ZNB Pardubice (2); Zameranie informačného toku z oblasti čs. ekonomiky na najbližšie obdobie (3).

II/B Spisy tajné a obyčajné (T+O)

Inv. č.	Obsah	Rok	Kr. č.
29	Zberný hárok: Oznámenia o emigrácii osôb z okresu Banská Bystrica v roku 1985 (8); Štb. previerka osoby Ján Halač (13); Štb. previerka osoby František Uhrík (15); Štb. rozbor na úseku únikov utajovaných skutočností vo vyčlenených objektoch ŠŽ Podbrezová, k. p. Strojárne Piesok a k. p. Mostáreň Brezno (16); Pokyny k lustrácii služobných a súkromných ciest čs. občanov do KZ (24); Návrh na vyradenie písomností VP S ŠtB Banská Bystrica z roku 1979 (27); Pokyn na zabezpečenie plnenia RMV ČSSR č. 4/1985 k zvýšeniu ochrany utajovaných skutočností (28); Štb. previerka príbuzných osoby Slavo Morgoš (31); Štb. previerka osoby Ľubomír Hajduk (33); Materiály z vyšetrovania osôb Anna Šperková a Pavol Šperka vo veci porušenia územnej platnosti vycestovacej doložky (35); Zásady na jednotné a správne vyhotovovanie tlačiva Záznam (42); Odstúpenie poznatkov k osobe Jaroslav Majer (45); Štb. previerka príbuzných osoby Jozef Vránsky (50); Štb. previerka príbuzných osoby Jaroslav Dorotovič (51); Štb. previerka príbuzných osoby Ján Berente (52); Štb. previerka príbuzných osoby Juraj Kriak (58).	1985	7
30	Zberný hárok: Oznámenia o emigrácii osôb z okresu Banská Bystrica do KZ (5); Štb. previerka osoby Martin Bohuš (25); Odpis matričného záznamu osoby Janka Krajčovičová (36); Štb. previerka osoby Jozef Kochan (37); Štb. previerka príbuzných osoby Pavol Čus (38); Štb. previerka osoby Anton Štulrajter (39); Štb. previerka osoby Drahoš Lahoda (40); Štb. previerka osoby Jozef Lettrich (42); Štb. previerka osoby Katarína Ďurčíková (43); Štb. previerka osoby Július Kvačkaj (47); Štb. previerka osoby Ivan Hanko (48); Štb. previerka osoby Ján Hadžega (49);	1986	7

- 30 Odstúpenie poznatkov k osobe Ján Gerthofer (59); Štb. previerka osoby Ľubica Chlebušová (63); Štb. previerka osoby Jana Danieličová (66); Postup pri vyraďovaní, archivovaní a ničení utajovaných písomností na útvaroch Štátnej bezpečnosti (67). 1986 7
- 31 Zberný hárok: Oznámenia o emigrácii osôb z okresu Banská Bystrica do KZ (3); Štb. previerka osoby Jozef Turčan (6); Štb. previerka osoby Tomáš Fris (8); Štb. previerka osôb Miroslava Babjaková a Peter Zdut Šťastný (9); Štb. previerka osoby Vladimír Bíreš (14); Štb. previerka osoby Karol Roziak (16); Štb. previerka osôb Juraj Pisák a Anna Čupková (17); Štb. previerka osoby Rafael Ambros (19); Návrh na vyradenie písomností O ŠtB Banská Bystrica z rokov 1980 a 1981 (22); Štb. previerka osoby Cyril Gandžala (23); Štb. previerka osoby Miroslav Murgaš (24); Výsledky prešetrenia podozrení z machinácií pri exporte euro paliet zo závodu Smrečina Banská Bystrica (25); Štb. previerka osoby Anna Raczková (32); Štb. previerka osoby Zdenka Lisická (38); Štb. previerka osoby Pavol Svetik (41); Štb. previerka osoby Ivana Holéciová (42); Štb. previerka osoby Eva Hamráková (43); Štb. previerka osoby Andrej Šarník (47); Štb. previerka osoby František Hargaš (48); Štb. previerka osoby Zdeno Horoš (49); Štb. previerka príbuzných osoby Štefan Klučiar (52); Štb. previerka príbuzných osoby Ľubomír Matejka (54). 1987 7
- 32 Štb. previerka príbuzných osoby Vladimír Flaška (1); Poznatky k osobe Juraj Vavrek (5); Zberný hárok: Oznámenia o emigrácii osôb z okresu Banská Bystrica do KZ (6); Informácia o zabezpečení VII. sympózia o tvárnení kovov zo strany agentúry O ŠtB Banská Bystrica (8); Štb. previerka osoby Milan Zemko (10); Pokyn k zvýšeniu účinnosti boja s nealkoholovou toxikomániou v ČSSR (12); Žiadosť o vykonanie štb. previerky k osobe Jaroslav 1988 7

Dolňan (14); Informácia o úkolovaní rakúskej vojenskej rozviedky k získavaniu poznatkov na území ČSSR (15); Štb. previerka osoby Marián Kollár (18); Štb. previerka osoby Igor Zúr (19); Štb. previerka osoby Ján Turis (20); Správa o výskyte letákov zameraných proti oslavám 1. mája v Banskej Bystrici (21); Štb. previerka osoby Radoslav Lukaj (22); Štb. previerka osoby Karol Čunderlík (23); Štb. previerka osoby Slavomír Babnič (24); Informácia o narastajúcej aktivite pracovníkov kultúrneho oddelenia amerického veľvyslanectva v oblasti rozširovania stykov s čs. občanmi (26); Informácia o zmene v pracovnej náplni oddelení 3. odboru Správy ŠtB (27); Informácia o získavaní poznatkov západonemeckými firmami v krajinách RVHP (31) (preprotokolované z roku 1982); Štb. previerka osoby Miroslav Pinka; Návrh na vyradenie písomností z roku 1982 (32); Žiadosť o kontrarozviedne zabezpečenie veľtrhov v Lipsku, Viedni, Záhrebe a Plovdive (34); Štb. previerka osoby Peter Turzik (36); Štb. previerka príbuzných osoby Peter Petrek (39); Štb. previerka osoby Milan Pohorelec (40); Upozornenie na nedostatky pri dodržiavaní predpisov v agentúrno-operatívnej práci a spisovej službe (42); Informácia o znovuotvorení knižnice ZÚ USA v Prahe pre verejnosť (47); Štb. previerka osôb Viliam Löbb a Ján Mates (49); Žiadosť o preverenie osôb Miroslav Polák a Ľubomír Faško (50); Štb. previerka osoby Roman Kováčik (55); Informácia o pobyte osoby Sassan Kouhpei v Banskej Bystrici (62); Informácia o návštevách osoby Štefan Matkowitz u príbuzných v Brezne (63); Správa o úrovni práce na úseku ochrany utajovaných skutočností a spisovej služby na útvaroch ŠtB v Stredoslovenskom kraji (65); Štb. previerka osoby Janka Gergelčíková (67); Úradný záznam o poskytnutí sociálnej pomoci osobe Antónia Raffajová počas jej pobytu v NSR (68); Žiadosť o vykonanie štb. previerky na osobu Milan Nováček (69); Štb. previerka osoby Blanka Bukovcová (70); Štb.

- | | | | |
|----|--|------|---|
| 32 | previerka osoby Ján Pobiš (72); Informácia o anonymnom telefonickom oznámení o pripravovanej emigrácii osôb Jozef Horský a Jozef Fraňo (73). | 1988 | 7 |
| 33 | <p>Zberný hárok: Poznatky od VB o kontrolách občanov v okrese Banská Bystrica (1); Zberný hárok: Zoznamy občanov žiadajúcich o vycestovanie do KZ zasielaných z Odboru pasov a víz Banská Bystrica (3); Štb. previerka osoby Vladimír Kvačkaj (6); Pokyn na vykonanie vyraďovacích a archívnych prác na útvaroch ŠtB (8); Štb. previerka osoby Ľubica Halajová (9); Štb. previerka osoby Jana Handlovská (10); Štb. previerka osôb Ladislav Šeliga a Elena Šeligová (12); Štb. previerka osoby Andrej Rusnák (13); Plán mesačných dokladov zástupcov náčelníkov OS ZNB pre ŠtB u náčelníka Správy ŠtB Banská Bystrica v roku 1989 (18); Štb. previerka osoby Vladimír Soták (20); Úradný záznam o záujme osoby Imrich Ďurana o vystahovanie do NSR (21); Štb. previerka osoby Miroslav Mika (25); Zberný hárok: Plán odbornobezpečnostnej prípravy príslušníkov O ŠtB Banská Bystrica na rok 1989 (26); Vzorové podpisy funkcionárov O ŠtB Banská Bystrica oprávnených schvaľovať lustračné požiadavky na OAO S ŠtB (34); Štb. previerka osoby Jozef Spišiak (36); Zberný hárok: Žiadosti o vydanie cestovného dokladu osôb vyslaných na zahraničné služobné cesty z objektov zverených do ochrany ŠtB (37); Štb. previerka osoby Estera Flaškarová (38); Štb. previerka osôb Soňa Muroňová a Jaroslav Muroň (39); Štb. previerka príbuzných osoby Miroslav Dubran (40); Štb. previerka osoby Viliam Jašík (41); Štb. previerka osoby Eleonóra Scheimerová (45); Pokyn na získavanie poznatkov v súvislosti s pripravovanou cestou M. Gorbačova na Kubu a do Veľkej Británie (46); Štb. previerka osoby Jozef Krčmárik (47); Štb. previerky majiteľov vozidiel zaregistrovaných v blízkosti prebiehajúceho cvičenia Družba 89 (51); Štb. previerka</p> | 1989 | 8 |

osoby Ján Mišečka (53); Štb. previerka príbuzných osoby Marián Parobek (54); Zoznam kriminálno-závadových osôb vedených na Odbore VB Banská Bystrica (55) (preprotokolované z roku 1983); Uznesenie vlády ČSSR č. 58/1983 k správe generálneho prokurátora o stave zákonnosti pri plnení oznamovania trestných činov organizáciami v rámci ČSSR (56) (preprotokolované z roku 1983); Pokyny k zabezpečeniu RMV ČSSR, ČSR a SSR č. 12/83 o jednotnom postupe pri zbere a spracovávaní informácií o pohybe vozidiel ZÚ na území Stredoslovenského kraja (57) (preprotokolované z roku 1983); Opatrenia k zvýšeniu účinnosti kr. ochrany železničnej dopravy v rámci akcie Závora (58) (preprotokolované z roku 1983); Návrh na vyradenie písomností O ŠtB Banská Bystrica z roku 1983 (59); Štb. previerka osoby Bohuš Spišiak (65); Zberný hárak: Žiadosti o vydanie cestovného dokladu osôb vyslaných na zahraničné služobné cesty z objektov zverených do ochrany ŠtB (66); Informácia o organizovaní kvalifikačných kurzov vo Vzdelávacom inštitúte FMV v Pardubiciach v roku 1989 (69); Štb. previerka osoby Roland Valigura (71); Oznámenie o konaní kurzov denného štúdia v Jazykovej škole ZNB v Prahe v 1. polroku školského roku 1989/90 (72); Štb. previerka príbuzných osoby Jozef Kušnirák (78); [REDACTED]

[REDACTED] Štb. previerka príbuzných osoby Milan Alman (80); Žiadosť o vykonanie štb. previerky k majiteľom vozidiel ŠPZ BBC 76-13 a BBC 56-13 (82); Štb. previerka osoby Ján Podmanický (84); Štb. previerka príbuzných osoby Martina Kubašiová (85); Odstúpenie poznatku k osobe Erich Raiko (91); Štb. previerka príbuzných osoby Danko Hanuštiaková (94); Štb. previerka osoby Róbert Zrubák (95); Štb. previerka osoby Pavol Brašeň (101); Štb. previerka osoby Marian Vozár (102); Štb. previerka osoby Jaroslav Held (103); Štb. previerka osoby Igor Račko (104); Štb. previerka

príbuzných osoby Miroslav Bihári (106); Štb. previerka osoby Katarína Lenhartová (109); Štb. previerka osoby Ľubomír Hrivnák (111); Štb. previerka osoby Lívia Pršancová (112); Štb. previerka osoby Kamil Kerata (114); Štb. previerka osoby Rudolf Švajka (118); Štb. previerka osoby Ľubomír Belko v akcii ŠABLŇA (119); Štb. previerka príbuzných osoby Igor Jakubík (120); Oznámenie o štb. poznatkoch k osobe Peter Šatník vedeného vo vzázkzu s reg. č. 17 500 (122); Štb. previerka osoby Ján Ollé (126); Zberný hárok: Záznamy o vyhlásení bezpečnostných opatrení v akcii TRASA (131); Štb. previerka osoby Janka Podstrelená (133); Štb. previerka príbuzných osoby Ľubomír Mašíár (137); Zberný hárok: Žiadosti cudzích štátnych príslušníkov o udelenie čs. víza (139); Informácia o konaní služobnej porady funkcionárov ŠtB Stredoslovenského kraja k plneniu úloh RVP dňa 28.6.1989 (140); Zmena a doplnenie pokynu k informačnému toku (152); Zvolanie porady k preškoleniu NMV ČSSR č. 1/1977 (160); Štb. previerka príbuzných osoby Vladimír Drkoš (165); Štb. previerka osoby Boris Krestianko (168); Žiadosti cudzích štátnych príslušníkov o udelenie čs. víza (169); Štb. previerka osôb Elena Kmetková a Valéria Šulánová (173); Štb. previerka osoby Matej Kubík (181); Štb. previerka osoby Boris Fucker (183); Štb. previerka príbuzných osoby Ján Lalík (192); Štb. previerka osôb Jaroslava Turianska a Jaroslav Turiansky (197); Pokyn na prehodnotenie uplatnenia požiadaviek na cudzincov zaradených do INO (199); Štb. previerka osoby Viera Onteková (203); Žiadosť o začatie republikového pátrania po osobe Stanislav Rurik (208); Štb. previerka osoby Pavol Lepieš (213); Štb. previerka osoby Mária Homolová (220); Štb. previerka osoby Dušan Chlebák (225); Štb. previerka osoby Peter Vokál (226); Štb. previerka osoby Mária Poláková a Rudolf Polák (228); Pokyn k vydávaniu povolenia čs. občanom s trvalým pobytom v cudzine k ceste do ČSSR (234); Štb. previerka

- 33 príbuzných osoby Elena Dianová (239); Metodické pokyny k vyplňovaniu nových tlačív lustračných listov (243); Poznatok k osobe Imrich Ďurana (247); Žiadosť o vykonanie štb. previerky na osobu Milan Špilák (253); Žiadosť o vyťaženie osoby Pavel Budáč v súvislosti so stratou rádiostanice jednotky PS 5688 Hatě (254); Žiadosť o vykonanie previerky osoby Mojmír Urban (259); Štb. previerka príbuzných osoby Libor Kubienka (262);
- Prázdné zberné hárky:* Emigrácia osôb z okresu (5); Žiadosti o vysťahovanie (52); Hlásenia záchytu vozidiel (130); Návrh na vykonanie spravodajského vyťaženia (132); Disciplinárne opatrenia (206).
- 34 Zberný hárak: Žiadosti cudzích štátnych príslušníkov o udelenie čs. víza (1); Informácia o voľných poukazoch pre príslušníkov na domácu rekreáciu v roku 1989 (3); Pokyn na ukončenie spolupráce s TS na úseku vnútorného spravodajstva (4);

Prázdné zberné hárky: Žiadosti o vysťahovanie (2).

III. ÚČTOVNÝ MATERIÁL

III/A Evidenčné knihy

Inv. č.	Obsah	Rok	Kr. č.
35	Denník prevádzkovej zálohy ZFP	1989	9
36	Evidencia vydaných záloh ZFP	1989	9

III/B Spisový materiál

Inv. č.	Obsah	Rok	Kr. č.
37	Stanovenie limitu na odmeny príslušníkom O ŠtB Banská Bystrica na rok 1988 (11).	1988	9
38	Vyúčtovanie zvláštnych finančných prostriedkov za rok 1989 na O ŠtB: Štvrťročné prehľady o čerpaní ZFP, Mesačné vyúčtovania ZFP za jednotlivých operatívnych pracovníkov (00176); Žiadosť o pridelenie ZFP na rok 1990 (00581).	1989	9

IV. ROZKAZY A NARIADENIA

Inv. č.	Obsah	Rok	Kr. č.
39	Výpis z kádového rozkazu náčelníka IX. správy č. 202/86.	1986	9
40	Výpis z kádového rozkazu MV ČSSR č. 288/87; Výpis z kádového rozkazu náčelníka S ŠtB Banská Bystrica č. 371/87.	1987	9
41	Výpis z kádového rozkazu MV ČSSR č. 370/88; Výpisy z kádových rozkazov náčelníka S ŠtB Banská Bystrica za rok 1988; Disciplinárny rozkaz náčelníka S ŠtB Banská Bystrica č. 81/88.	1988	9
42	Výpis z kádového rozkazu MV ČSSR č. 367/89; Výpis z kádového rozkazu náčelníka I. správy ZNB č. 18/89; Výpis z kádového rozkazu náčelníka kádovej správy FMV č. 223/89; Výpisy z kádových rozkazov náčelníka S ŠtB Banská Bystrica za rok 1989; Disciplinárny rozkaz náčelníka S ŠtB Banská Bystrica č. 25/89; Disciplinárny rozkaz náčelníka Okresnej správy ZNB Banská Bystrica č. 40/89.	1989	9

ZOZNAM SKRATIEK:

AKO – analyticko-koordináčny odbor

AOP – agentúrno-operatívna práca

BC – evidencia výjazdov a prijazdov vízových cudzincov do ČSSR (informačný systém ŠtB)

bm – bežný meter

CIA – Central Intelligence Agency (Ústredná spravodajská služba USA)

Čs. – československý

ČSLA – Československá ľudová armáda

ČSR – Československá republika

ČSSR – Československá socialistická republika

D – dôverník

DŠ ZNB – dôstojnícka škola ZNB

EVIC – evidencia vízových cudzincov

FMV – Federálne ministerstvo vnútra

INN – index náhleho napadnutia

INO – index nežiaducich osôb

Inv. č. – inventárne číslo

k. p. – koncernový podnik

KB – konšpiračný byt

kr. – kontrarozviedny

KS ZNB – krajská správa ZNB

KSČ – Komunistická strana Československa

KŠ – kapitalistický štát

KTS – kandidát tajnej spolupráce

KÚNZ – krajský ústav národného zdravia

KZ – kapitalistické zahraničie

MKD – medzinárodná kamiónová doprava

MNO – Ministerstvo národnej obrany

MU – mimoriadna udalosť

MV ČSSR – minister vnútra, ministerstvo vnútra ČSSR

n. p. – národný podnik
NMV – nariadenie ministra vnútra, námestník ministra vnútra
NH – národné hospodárstvo
NO – nepriateľská osoba
NSR – Nemecká spolková republika
O – obyčajné
O ŠtB – oddelenie ŠtB
OAO – organizačno-analytický odbor
OBP – odborná bezpečnostná príprava
OS ZNB – okresná správa ZNB
OVKR – oddelenie vojenskej kontrarozvedky
OVT – odbor riadenia a využitia výpočtovej techniky
PB – prepožičaný byt
PLR – Poľská ľudová republika
PO – preverovaná osoba
PS – pohraničná stráž
PT – prísne tajné
PVO – preventívno-výchovné opatrenie
reg. č. – registračné číslo
RMV – rozkaz ministra vnútra
RSE – Rádio Slobodná Európa
RVHP – Rada vzájomnej hospodárskej pomoci
RVP – ročný vykonávací plán
S OŠH – správa ochrany štátnych hraníc
S ŠtB – Správa ŠtB
SA – Sovietska armáda
SFRJ – Socialistická federatívna republika Juhoslávia
SNP – Slovenské národné povstanie
SOU – stredné odborné učilište
SSEP – systém zjednotenej evidencie poznatkov
SSR – Slovenská socialistická republika

SVIS – evidencia vyšetrovaných osôb po línii ŠtB

SYVA – systém poznatkov o výjazdovej agentúre

SYVO – systém poznatkov o výskyte motorových vozidiel čs. občanov a cudzincov pri vojenských objektoch a vo vojenských výcvikových priestoroch

ŠPZ – štátna poznávacia značka

ŠtB – štátna bezpečnosť

Štb. – štátnobezpečnostný

ŠŽ – Švermove železiarne

T – tajné

TS – tajný spolupracovník

TST – továreň strojárenskej techniky

USA – Spojené štáty americké

VB – verejná bezpečnosť

VC – vízový cudzinec

VO – vnútorné oddelenie

VP – vysunuté pracovisko

VÚ – vojenský útvar

VZ – Varšavská zmluva

ZFP – zvláštne finančné prostriedky

ZNB – Zbor národnej bezpečnosti

ZSSR – Zväz sovietskych socialistických republík

ZÚ – zastupiteľský úrad